¹⁵² Por. *Matthaeucci A.*, *Officialis curiae ecclesiasticae ad praxim pro foro ecclesiastico, tum saeculari, tum regulari, utiliter aptatus*, Venetiis 1717, cap. 35, n. 38, str. 286: „Petitur. An ex homicidio non volito in se, & casuali, incurrat irregularitas? Resp. Affirmative: cum quis praevidens, vel potens praevidere homicidium, non adhibet diligentiam, quam debet, & moraliter potest”.

¹⁵³ Por. *Suarez F.*, *De censuris*, disp. 45, sec. 5, n. 7: „debet esse voluntarium aliquo modo, ut inducat irregularitatem... si autem voluntarium fuerit, erit culpabile: quod ergo inculpabile est, irregularitatem non inducit. Unde e converso, si in conscientia constet, negligentiam fuisse culpabilem propter perspicacitatem operantis, qui necessitatem advertit, et ex negligentia omittit, quamvis exterius appareat culpa levis aut levissima, nihilominus irregularitas non excusatur”. — *Opera*, t. 23 bis, str. 462.

Fagnanus P., *Commentaria*, ad c. 11 X, V, 12, n. 11: „Et quia in homicidio casuali non adhibita diligentia in eo praecavendo quodammodo voluntas datur... ideo cum ex tali homicidio culpa lethalis contrahatur, eo casu irregularitas per sacros canones injugitur. Cum vero homicidium involuntarium contigit... nulla irregularitas incurritur, quia prorsus involuntarium est, nec in eo culpa lethali adest, quae irregularitatis poena plectenda sit”. — V, str. 152. Pewną wątpliwość w tej materii wyraża: *Fagnanus*, in c. 12, X, V *de accusat.*, nn. 36—38 oraz

Dicastillo J., *Tractatus 10 de censuris*, disp. 7, dub. 26, c. 15, n. 1037: „non videtur ad hanc Irregularitatem sufficere; quia homicidium ex sola omissione secutum est valde indirectum, & per accidens” — str. 528. Pogląd ten wypowiedział przy omawianiu zagadnienia zabójstwa z powodu zawinonego zaniedbania — de homicidio ex omissione culpabili seu incuria et inadvertentia culpabili”.

ła — grzech ciężki — aczkolwiek wina nieumyślna z punktu widzenia prawnego nie stanowi przestępstwa, ani nie zasługuje na zwykłą karę (poena ordinaria), jaką przewiduje ustawa¹⁵⁴. Nieprawidłowość, z uwagi na to, że nie jest karą cielesną (corporalis poena) do swego wymiaru nie wymaga popełnienia umyślnego przestępstwa, a więc całkowicie dobrowolnego. Wymiar jej dokonany może być w postępowaniu nadzwyczajnym (punitio extraordinaria), gdzie wymiar kar uzasadnia umyślność pośrednia¹⁵⁵. Suarez do zaciągnięcia nieprawidłowości wymaga, ażeby czynność, z której powstaje przypadkowe zabójstwo, była w jakiś sposób dobrowolna; jeżeli jest dobrowolną, to także i zawinioną; niezawinione działanie nie może spowodować nieprawidłowości. Stąd przeciwnie, jeżeli zaniedbanie było grzeszne, aczkolwiek na zewnątrz wydawałoby się stanowić małą winę lub nawet znikomą, nie mniej jednak sprawca takiego zaniedbania nie uniknie nieprawidłowości¹⁵⁶. W taki oto sposób kanoniści starali się powiązać winę nieumyślną z wolą i w ten sposób uzasadnić wymiar nieprawidłowości za nieumyślne zabójstwo.